2009年 8月 28日

各 位
オリックス証券株式会社

丸八証券株式会社との通信取引事業の吸収分割契約締結に関するお知らせ

オリックス証券株式会社（本社：東京都中央区、代表取締役社長：北山 久行）は 2009
年 8 月 28 日（金）開催の取締役会において、丸八証券株式会社（本社：愛知県名古屋市、
代表取締役社長：中村 吉孝、コード番号 8700・JASDAQ 以下「丸八証券」という）の
通信取引事業に関する権利義務を会社分割（吸収分割）により承継することを決議し、

本日、吸収分割契約を締結しましたのでお知らせいたします。
なお、効力発生日は本年 12月 27日（日）を予定しています。

記

１．吸収分割の目的
当社は、1999 年 5 月よりオンラインサービスを開始し、証券取引のみならず FX を

はじめ CFDといった新しい商品をいち早く取り扱うなど、先見性のある経営で様々な商品
やサービスを提供しています。10周年を迎えた本年度現在では、約 27万件程の口座を獲得
いたしました。オンライン証券口座の総数は、国内でオンライン証券取引が開始されて

以来、この 10年間で約 1,300万件にまで至っています。（※）
当社は、オンライン証券ビジネスの装置産業的側面から、収益の増加と事業基盤拡大を

図るためには口座数の獲得と預かり資産の積み上げは必須要件であると考え、事業伸張の

スピード化を目指します。本年 3 月のジェット証券との合併に引き続き M&A を活用し、
早期の口座獲得数と預かり資産の増大にも積極的に取り組んでいきます。
今般、対面証券取引事業に経営資源を集中した事業展開を目指す丸八証券と、オン

ライン証券事業の強化・拡大を図る当社のニーズが合致したことから、本日、吸収分割

契約の締結に至りました。
当社は、これまで以上に投資家の皆さまのご要望にお応えしつつ、商品・サービス面の

さらなる拡充に努めてまいります。

＜吸収分割後の口座数・預かり資産＞

2009年 6月末現在

オリックス証券

(オンライン)
丸八証券

（承継事業分）

オリックス証券

事業承継後合計
増加率

口座数（件） 268,846 21,809 290,655 8.11%

預かり資産（百万円） 317,951 59,228 377,179 18.63%
※日本証券業協会提供「インターネット取引に係る株式売買等データ（月次）」平成 21年 6月

末口座数より

２．吸収分割の日程

2009年  8月 28日（金）   分割に係る取締役会決議日
2009年  8月 28日（金）   分割契約締結日
2009年 10月 28日（水）   分割承認株主総会
2009年 12月 27日（日）   分割の効力発生日

３．分割当事会社の概要
                              （2009年3月31日現在）

商 号
オリックス証券株式会社
（分割承継会社）

丸八証券株式会社
（分割会社）

主 た る 事 業 内 容 金融商品取引業 金融商品取引業
設 立 年 月 日 昭和28年12月12日 昭和19年3月30日

本 店 所 在 地
東京都中央区日本橋
人形町一丁目3番8号

愛知県名古屋市中区栄
三丁目4番28号

代 表 者
代表取締役社長
北山 久行

代表取締役社長
中村 吉孝

資 本 金 3,000百万円 3,251百万円
発 行 済 株 式 総 数 460,000株 20,013,042株
純 資 産 17,396百万円 2,881百万円
総 資 産 95,144百万円 9,403百万円
決 算 期 3月31日 3月31日
従 業 員 数 151名 214名

株主および持株比率 オリックス㈱  94.3％

中村吉孝        15.1％

野村土地建物㈱     10.8％

黒川木徳フィナンシャル

ホールディングス㈱   10.6％

主 要 取 引 銀 行 ㈱みずほコーポレート銀行
㈱りそな銀行
㈱三菱東京UFJ銀行

資本関係：該当事項はありません
人的関係：該当事項はありません
取引関係：該当事項はありません

当事会社間の関係等

関連当事者への該当状況：該当事項はありません
以 上

■商 号   オリックス証券株式会社

■登 録 番 号   金融商品取引業者 関東財務局長（金商）第55号

■加 入 協 会   日本証券業協会・社団法人金融先物取引業協会

■リスク説 明 ： http://www.orix-sec.co.jp/support/important/risk/index.html

■手 数 料 ： http://www.orix-sec.co.jp/commission/index.html

＜本件に関するお問い合わせ先＞

オリックス証券株式会社

担当 高川・吉田 TEL：03-5614-3500

http://www.orix-sec.co.jp/support/important/risk/index.html
http://www.orix-sec.co.jp/commission/index.html